

Brandskyddsfondens specialunderstöd för materielprojekt 2024

Enligt 14 § i lagen om brandskyddsfonden (306/2003) kan man, för att lagens syfte ska nås, ur Brandskyddsfonden inom ramen för fondens medel och den årliga dispositionsplanen bevilja allmänt understöd och specialunderstöd till organisationer inom räddningsbranschen och andra motsvarande sammanslutningar samt specialunderstöd till kommuner, välfärdsområden och avtalsbrandkårer. (8.7.2022/617).

Understöd för materielprojekt kan beviljas avtalsbrandkårer och andra motsvarande sammanslutningar som har ingått ett brandkårsavtal med välfärdsområdet, inklusive fabriks-, anstalts- och militärbrandkårer. Brandmannaföreningar kan beviljas understöd på samma grunder som avtalsbrandkårer. Föreningar bör ha ett gällande avtal med välfärdsområdet när det gäller den funktion som understöds.

I enlighet med Brandskyddsfondens styrelses beslut av den 8 december 2022 har Brandskyddsfonden inte efter den 1 januari 2023 understött välfärdsområdenas materielprojekt. Enligt fondens beslut av den 8 december 2023 kan understöd för materielprojekt dock beviljas välfärdsområdena för **system för befolkningskyddslarm från och med den 1 januari 2024**.

Välfärdsområdesreformen gäller inte Åland, och inga ändringar har skett i Brandskyddsfondens understödspraxis när det gäller Åland.

Understöd till avtalsbrandkårer för materielprojekt

Avtalsbrandkårer kan i denna ansökningsomgång beviljas specialunderstöd för materielanskaffningar vars kostnader överstiger 20 000 euro (inkl. moms). Understöd för

materielanskaffningar vars kostnader understiger 20 000 euro (inkl. moms) söks genom utlysningen av mindre understöd till avtalsbrandkårer.

Understödet till avtalsbrandkårer för materielprojekt kan vara **högst 50 procent** av de godtagbara kostnaderna. Maximiunderstödet per fordonstyp anges i bilagan. Understöd kan sökas för både ny och gammal materiel.

I fråga om fabriks-, anstalts- och militärbrandkårer bestäms behovet av understöd och understödets storlek med beaktande av deras förpliktelser enligt brandkårsavtalet och deras andel av verksamheten som avtalsbrandkår i välfärdsområdet. I regel kan fabriks-, anstalts- och militärbrandkårer beviljas understöd för 25 procent av projektets godtagbara kostnader.

Understöd kan beviljas för materiel som har betalats tidigast den 1 januari 2023.

När det gäller avtalsbrandkårernas fordonsanskaffningar kan Brandskyddsfonden endast bevilja understöd för fordon som i enlighet med fordonslagen (82/2021) kan registreras som räddningsbil. Avtalsbrandkårer kan med stöd av 30 § i fordonslagen beviljas understöd för fordon i kategori M eller N vars totalmassa är större än 3,5 ton eller för manskapsbilar som har plats för minst åtta personer utöver föraren.

Understöd kan också beviljas för en lagstadgad grundlig återkommande besiktning av en lyftanordning på en hävare eller annan motsvarande arbetsutrustning enligt ansökningsvillkoren. Enligt 35 § i statsrådets förordning om säker användning och besiktning av arbetsutrustning (403/2008) ska besiktningen göras senast inom 10 år räknat från att arbetsutrustningen tagits i bruk första gången.

Fordon som anskaffas med understöd måste uppfylla de krav som ställs i inrikesministeriets förordning om räddningsbilar (818/2010) och motsvara definitionerna i de allmänna anvisningarna för räddningsfordon (på finska).

Understöd till välfärdsområdena

Specialunderstöd kan beviljas välfärdsområdena för system för befolkningsskyddslarm från och med den 1 januari 2024. När det gäller materiel ska enhetspriset vara minst 30 500 euro.

Larmsystemet behandlas som en helhet. De totala kostnaderna för systemet ska dock vara minst 30 500 euro, även om enhetspriset på utrustningens delar är under 30 500 euro och utrustningen upphandlas över en tidsperiod på flera år.

Allmänna villkor för materielprojekt

När det gäller statsunderstöd som beviljas av Brandskyddsfonden är användningstiden för egendom i fråga om avtalsbrandkårernas fordonsmateriel 5 år om understödet har beviljats för anskaffning av en manskapsbil. Egendomens användningstid är 10 år om understödet har beviljats för anskaffning av en lätt enhet eller en tung räddningsbil (till exempel en släckningsbil). När det gäller välfärdsområdenas anskaffningar av befolkningsskyddslarm är egendomens användningstid 10 år.

Den användningstid för egendomen som fastställs av Brandskyddsfonden räknas från den dag då statsunderstödet betalades ut. Användningstiderna för egendom anges i understödsbeslutet.

När understöd söks och beviljas beaktar man som mervärdesskattekostnader endast den betalda mervärdesskatt som kvarstår som en slutlig kostnad för understödstagaren och för vilken understödstagaren inte får återbäring. Om det råder oklarhet om mervärdesskatten är sökanden skyldig att utreda frågan. När det gäller välfärdsområdenas anskaffningar av befolkningsskyddslarm är mervärdesskatten inte en godtagbar kostnad.

Om understöd från Brandskyddsfonden har beviljats för den materiel som överlåts vid anskaffningen och om användningstiden för understödet inte har löpt ut, kan det tidigare utbetalda statsunderstödet återkrävas åtminstone delvis. Det belopp som återkrävs jämte ränta

kan tas ut så att det dras av från annat statsunderstöd som beviljas av samma statsbidragsmyndighet och som betalas till samma statsunderstödstagare. Om fonden inte har beviljat understöd för den materiel som överläts eller om användningstiden för understödet har löpt ut, behandlas materielens överlåtelsepris på samma sätt som den övriga självfinansieringsandelen. Då påverkar överlåtelsen av materielen inte understödsbeloppet.

Om statsunderstödet har beviljats för anskaffning eller grundlig förbättring av egendom som används för ett visst ändamål som bestäms i statsunderstödsbeslutet, får denna egendom inte på ett bestående sätt användas för något annat ändamål än det som bestäms i statsunderstödsbeslutet, och ägande- eller besittningsrätten till egendomen får inte överlåtas till någon annan under den i statsunderstödsbeslutet angivna användningstiden för den egendom som är föremål för statsunderstödet (13 § 3 mom. i statsunderstödslagen).

Äganderätten och besittningsrätten till fordon som anskaffats med understöd från Brandskyddsfonden får således registreras endast på understödstagaren. Ägande- eller besittningsrätten till egendomen får inte heller överlåtas till någon annan under användningstiden för egendomen.

Understöd beviljas inte för att täcka leasingfinansiering, och därför kan de projekt som understöds inte finansieras genom leasingfinansiering.

På understöd som beviljas ur Brandskyddsfonden tillämpas vad som bestäms i lagen om brandskyddsfonden (306/2003) och i statsunderstödslagen (688/2001). I fråga om dessa understöd är fonden statsbidragsmyndighet enligt statsunderstödslagen. I fråga om ansökan om samt beviljande och utbetalning av understöd tillämpas till övriga delar vad som står i utlysningen och i anvisningen om ansökan om understöd från Brandskyddsfonden.

Statsunderstödstagaren ska lämna statsbidragsmyndigheten riktiga och tillräckliga uppgifter för övervakningen av att villkoren i statsunderstödsbeslutet iakttas. Statsunderstödstagaren ska

genast underrätta statsbidragsmyndigheten om det sker ändringar som påverkar uppnåendet av ändamålet med statsunderstödet eller andra ändringar som påverkar användningen av statsunderstödet (14 § i statsunderstödslagen).

Som en del av processen för övervakning av understödspraxis gör Brandskyddsfonden inspektionsbesök i de objekt som beviljats understöd.

Till dem som fått positivt beslut om understöd skickar Brandskyddsfonden ett klistermärke där det står att materielen har fått understöd av Brandskyddsfonden och som ska fästas på fordonet. Klistermärket fästs på ett synligt ställe i bilens kaross, till exempel på dörren eller sidan. Klistermärket ska finnas kvar på materielen under den i understödsbeslutet fastställda användningstiden för egendom.

Fonden övergår stegvis till att genomföra utlysningar av understöd via statsförvaltningens gemensamma tjänst Sokunderstod.fi. Det är fråga om en ny webbtjänst som kommer att samla alla utlysningar av statsunderstöd som statsbidragsmyndigheterna ordnar på ett och samma ställe. Det är sannolikt att utlysningen av understöd för materielprojekt för 2025, som öppnas hösten 2024, kommer att genomföras via Sokunderstod.fi. Tjänsten Sokunderstod.fi kommer att användas med Suomi.fi-fullmakter. Närmare anvisningar om utlysningen ges senare.

Blanketter

Ansökningarna ska göras på ansökningsblanketten för materielprojekt. [Ansökningsblanketten och blanketten för välfärdsområdets utlåtande](#) finns på fondens webbplats. Fyll i hela blanketten enligt anvisningarna. Ansökan ska göras separat för varje materielunderstöd som söks och de obligatoriska bilagor som anges på ansökningsblanketten ska fogas till ansökan. Sökanden ska begära ett utlåtande om anskaffningen av välfärdsområdet, och till varje ansökan ska bifogas ett kostnadsförslag och en finansieringsplan för projektet i fråga. Bilagorna hänför sig till en specifik ansökan.

Blanketterna fylls i, sparas elektroniskt (i Word-format) och skickas med bilagor per e-post till det egna områdets regionförvaltningsverk. Ge e-postmeddelandet en rubrik enligt följande modell: Den ansökande organisationens namn, projektets namn, ansökan om understöd för materielprojekt 2024. Ange de bifogade filerna samt kontaktpersonens och organisationens fullständiga kontaktuppgifter i e-postmeddelandet.

Om dokumentet innehåller uppgifter om avsändaren och om det inte finns anledning att betvivla dokumentets autenticitet eller integritet, behöver ansökan inte skrivas ut och undertecknas. Fyll ändå i ort och datum samt sökandens namn och tjänsteställning i fältet för underskrift.

Regionförvaltningsverken ombes kontrollera att sökandena använder rätt blankett och att den utlåtanblankett som krävs jämte nödvändiga bilagor lämnas in tillsammans med ansökan.

Ansökningstiderna för materielprojekt 2024

Ansökningar som gäller materielprojekt ska sändas till regionförvaltningsverket i det egna området och till Ålands landskapsregering inom den tidsfrist som dessa fastställt. För att alla sökande ska kunna behandlas lika ber Brandskyddsfonden regionförvaltningsverken att tillämpa en gemensam tidsfrist.

Brandskyddsfonden rekommenderar att tidsfristen för materielprojekt är den 9 februari 2024.

Välfärdsområdena ska placera de ansökningar som gäller materielprojekt från det egna området i en motiverad prioritetsordning i fråga om avtalsbrandkårerna och välfärdsområdena, om det finns fler än en ansökan som gäller materielprojekt för området i fråga, och lämna in uppgifter om ordningsföljden till regionförvaltningsverket.

Efter att ha hört välfärdsområdena ska regionförvaltningsverken och Ålands landskapsregering placera alla ansökningar som gäller materielprojekt från det egna området i en motiverad

angelägenhetsordning. Regionförvaltningsverken och Ålands landskapsregering ska sända ansökningarna till Brandskyddsfondens e-postadress psr.sm@gov.fi senast den 1 mars 2024.

Om en handling som har tillställts en myndighet är bristfällig, ska myndigheten enligt 22 § 1 mom. i förvaltningslagen uppmana avsändaren att komplettera handlingen inom en viss tid, om det inte är onödigt med tanke på avgörandet av ärendet. Avsändaren av handlingen ska upplysas om hur handlingen ska kompletteras. Enligt 22 § 3 mom. i förvaltningslagen kan en part också på eget initiativ komplettera sin ansökan eller någon annan handling som parten har gett in för behandlingen av ett ärende, samt under behandlingens lopp ge in sådana handlingar som behövs för att ärendet ska kunna avgöras.

Kompletteringarna i anslutning till materielprojekt ska sändas till fonden senast den 8 mars 2024 för att de ska kunna beaktas i behandlingen av ansökningar. Sökanden bör emellertid beakta att regionförvaltningsmyndigheterna placerar ansökningarna i angelägenhetsordning på basis av de handlingar som lämnats in till dem.

Regionförvaltningsverken ombeds informera välfärdsområdena om tidsplanen och förfarandet för ansökan och sända denna information också till Brandskyddsfonden. Välfärdsområdena ombes vidarebefordra informationen om tidsplanen och förfarandet för ansökan till avtalsbrandkårerna inom det egna området.

Besluten om materielprojekt fattas vid fondens styrelses möte i maj 2024. Beslutsförteckningen publiceras på fondens webbplats. Besluten skickas elektroniskt till de sökande för kännedom.

Frågor besvaras av Brandskyddsfondens sekretariat, e-post psr.sm@gov.fi samt Johanna Herrala, generalsekreterare, johanna.herrala@gov.fi, tfn 0295 488 460 och Ira Nikoskinen, specialsakkunnig, ira.nikoskinen@gov.fi, tfn 0295 488 285.

Helsingfors den 8 december 2023

Brandskyddsfondens styrelse

För kännedom

IM/Räddningsavdelningen

Regionförvaltningsverken

Välfärdsområdena

Ålands landskapsregering

Bilaga

Maximiunderstöd för materielanskaffningar till avtalsbrandkårer 2024

Understödet kan vara högst 50 procent av de godtagbara kostnaderna. Maximiunderstöden för materielanskaffningar 2024 är följande:

	Maximiunderstöd, euro
Manskapsbil, manskaps- och akutvårdsbil	25 000
Lätt enhet (spetsenhet som är i operativ användning, en lätt släckningsbil eller motsvarande)	50 000
Tankbil (ej manskapsutrymme)	60 000
Släckningsbil, tank- och släckningsbil	70 000
Hävare/röjningsbil, brandbåt osv.	75 000